PALÁCIO DO PODER LEGISLATIVO

           Vereador Deusdedit Albuquerque Cavalcanti
                                      CNPJ 00.409.126/0001-14

Rua Sete de Setembro, 146 – Correnteza – (89)9.9459-3817

64.750.000 – PAULISTANA – PI / camaramunicipalpaulistana@gmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO PALÁCIO DO PODER

LEGISLATIVO

Requerimento nº 076/2025

                          O VEREADOR, Elias de Liberato, no uso de suas atribuições legais, vem

abaixo assinado, mui respeitosamente perante Vossa Excelência, depois de ouvido o

Plenário, requerer que seja enviado ofício ao gestor municipal para limpeza das barragens

municipais, das localidades Roça de Baixo, Caricó, Fortaleza, Pedra Branca, Cabeceira,

Laranjo, Veredão Data Serra Branca e Veredão Data Veredão, bem como, as demais

barragens situadas em outras localidades neste município.

JUSTIFICATIVA

                            A limpeza de uma barragem é essencial para a saúde pública, segurança

estrutural e preservação ambiental. Ela previne a proliferação de microrganismos

patogênicos que podem contaminar a água, garante a qualidade da água para uso humano, e

evita o acúmulo de matéria orgânica que pode prejudicar o funcionamento da estrutura e

afetar o ecossistema.

                           Vale destacar que essas barragens estão secas há mais de 90 dias, sendo de

suma importância para o homem do campo e para a sobrevivência dos animais.

                           Vale destacar ainda, a urgência de se realizar esse serviço nesse período de

estiagem, momento oportuno, visto que, aguardamos a iminência das próximas chuvas.

                           Por este motivo, apresento este pleito à consideração dos demais pares, por

se tratar de relevante urgência o atendimento dessa solicitação por parte do gestor municipal.

Plenário, em 14 de outubro de 2025.

Elias de Liberato

Vereador - PSD